

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền
về cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-SNV ngày 17/01/2022 của Sở Nội vụ về công tác cải cách hành chính năm 2022. Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của việc thực hiện CCHC, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện kế hoạch công tác CCHC.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cần đổi mới, đảm bảo triển khai kịp thời, thường xuyên phù hợp với tình hình, đặc điểm của cơ quan; đáp ứng kịp thời việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin của công chức, viên chức về công tác cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành chính. Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính, thi đua khen thưởng với việc tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng: Công chức, viên chức, nhân viên Sở Nội vụ và cá nhân, tổ chức có liên quan.

2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ CCHC các văn bản sau:

+ Nghị quyết Trung ương 5, khóa X về đẩy mạnh CCHC nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước;

+ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;

+ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030;

+ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước 05 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

+ Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về ban hành Bảng tiêu chí theo dõi, đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

+ Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Bảng 1, Bảng 2, Bảng 3 ban hành kèm theo Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính năm 2022;

+ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

+ Kế hoạch số 03/KH-SNV ngày 17/01/2022 của Sở Nội vụ về công tác cải cách hành chính năm 2022;

+ Các văn bản khác của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chính nhà nước;

- Tiếp tục tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức trong thực thi công vụ; tiêu chuẩn công chức, viên chức; chế độ tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng,... theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức hội nghị quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC cho đội ngũ công chức, viên chức; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các cuộc thi tìm hiểu chính sách pháp luật; thông qua các cuộc họp định kỳ của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua các đợt kiểm tra của Sở về công tác cải cách hành chính, qua đó đôn đốc nhắc nhở kịp thời một số mặt chưa làm tốt của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc gửi văn bản về công tác CCHC qua mail công vụ và hồ sơ công việc để nghiên cứu.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài về công tác cải cách hành chính, cập nhật bộ thủ tục hành chính lên Trang Thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: <https://snv.kiengiang.gov.vn>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng phòng chuyên môn, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức về công tác CCHC của Sở; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác CCHC trong hoạt động của đơn vị.

Phòng Hành chính, tổng hợp và Văn thư - Lưu trữ chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở để có hướng chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 của Sở Nội vụ. /

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở;
- Ban Biên tập Website;
- Lưu: VT, pvkhuong.

